

## 平成 17 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 17 年 5 月 17 日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社

（コード番号：4849 大証ヘラクレス S）

（URL <http://www.en-japan.com/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 越智 通勝

（TEL：(03) 3342 4506）

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役管理部長 山路 不二子

### 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有  
 （内容）法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

1株当たり四半期（当期）純利益および1株当たり株主資本に係る数値は当四半期に初めて開示するため、前年同期との対比は行っておりません。

### 2 平成 17 年 12 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	2,495	95.1	1,012	85.7	1,012	85.5	576	78.0
16年12月期第1四半期	1,278	24.2	544	1.6	546	1.7	323	-
(参考)16年12月期	6,980		2,245		2,254		1,253	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	2,411	89	2,330	75
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年12月期	5,277	44	5,147	07

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期(平成 17 年 1 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)は、前期に引き続き「[en]社会人の転職情報」・「[en]転職コンサルタント」(人材紹介会社の集合サイト)・「[en]派遣のお仕事情報」(派遣会社の集合サイト)が好調な伸びを示すとともに、当年 2 月にサイトオープンいたしました「[en]本気のアルバイト」(正社員登用のあるアルバイト情報サイト)も順調な立上がりを見せております。また、平成 16 年 6 月に(株)日本ブレーンセンターより承継いたしました新卒関連事業、教育・評価関連事業が加わり、前年同期と比較すると大幅な進展となりました。

これらの結果、全体としての売上高は 2,495 百万円（前年同期比 95.1%増）、経常利益 1,012 百万円（前年同期比 85.5%増）、四半期純利益は 576 百万円（前年同期比 78.0%増）となりました。

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

区分	期間	16年12月期第1四半期			17年12月期第1四半期		
		売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業							
[en]社会人の転職情報		854,066	66.8	24.4	1,478,700	59.3	73.1
[en]転職コンサルタント		225,370	17.6	14.9	273,305	11.0	21.3
[en]派遣のお仕事情報		199,537	15.6	51.6	342,342	13.7	71.6
[en]本気のアルバイト		-	-	-	17,723	0.7	-
その他		-	-	-	21,067	0.8	-
新卒採用関連事業							
[en]学生の就職情報		-	-	-	216,859	8.7	-
その他		-	-	-	117,864	4.7	-
教育・評価関連事業							
		-	-	-	27,308	1.1	-
合計		1,278,973	100.0	24.2	2,495,170	100.0	95.1

(注) 中途採用関連事業および新卒採用関連事業における「その他」とは、採用選考の代行業務や会社説明会の運営等、採用に関するコンサルティングおよびアウトソーシングに係る売上であります。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	6,873	5,336	77.6	22,318 73
16年12月期第1四半期	4,643	3,923	84.5	-
(参考)16年12月期	7,067	5,116	72.4	21,417 22

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前事業年度末に比べ193百万円減少し6,873百万円となりました。これは、株主配当金の支払や法人税等の納税により現金および預金が減少したことが主な要因であります。また、負債については広告宣伝に係る未払金、未払法人税等が減少し、資本については、前期の利益処分により別途積立金が増加いたしました。

## 3 平成17年12月期の業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	9,800	2,700	1,550	6,483 10

(注) 1株当たり予想当期純利益の計算は、当第1四半期末の発行済株式数(239,083株)で計算しております。

### [業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期の業績予想につきましては、平成17年2月15日に発表いたしました業績予想と変更はありません。上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【四半期財務諸表】

1. (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		前事業年度末 (平成16年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,165,730		4,073,479		4,569,364	
2. 受取手形	4,283		10,689		14,633	
3. 売掛金	583,041		1,098,046		990,165	
4. たな卸資産	-		15,880		8,810	
5. 前払費用	11,696		45,223		50,869	
6. その他	45,469		104,109		103,601	
貸倒引当金	7,949		12,402		10,593	
流動資産合計	3,802,272	81.9	5,335,027	77.6	5,726,851	81.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物付属設備	33,029		86,731		89,796	
(2) 器具及び備品	166,084		196,192		195,017	
有形固定資産合計	199,113	4.3	282,923	4.1	284,814	4.0
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	2,349		2,748		2,140	
(2) ソフトウェア	66,161		130,231		73,381	
(3) ソフトウェア仮勘定	-		26,976		95,287	
(4) 電話加入権	259		1,351		1,351	
無形固定資産合計	68,770	1.5	161,308	2.3	172,161	2.4
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	98,000		78,400		82,400	
(2) 長期性預金	150,000		362,780		150,000	
(3) 保険積立金	243,242		408,868		408,175	
(4) 敷金保証金	82,540		199,930		199,930	
(5) その他	-		44,666		43,038	
投資その他の資産合計	573,782	12.3	1,094,645	16.0	883,545	12.6
固定資産合計	841,667	18.1	1,538,878	22.4	1,340,520	19.0
資産合計	4,643,939	100.0	6,873,905	100.0	7,067,372	100.0

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		前事業年度末 (平成16年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
1. 買掛金	4,895		10,886		12,542	
2. 未払金	289,662		617,844		705,511	
3. 未払費用	46,942		113,466		160,319	
4. 未払法人税等	222,281		438,612		701,065	
5. 未払消費税等	37,954		68,552		95,459	
6. 前受金	63,073		227,969		239,138	
7. その他	47,915		60,545		36,565	
流動負債合計	712,725	15.3	1,537,877	22.4	1,950,604	27.6
固定負債	7,555	0.2	-	-	-	-
負債合計	720,281	15.5	1,537,877	22.4	1,950,604	27.6
<b>(資本の部)</b>						
資本金	770,812	16.6	784,811	11.4	783,002	11.1
資本剰余金	988,812	21.3	1,251,383	18.2	1,249,573	17.7
利益剰余金						
1. 別途積立金	-		2,000,000		-	
2. 四半期(当期) 未処分利益	2,132,484		1,279,908		3,061,894	
利益剰余金合計	2,132,484	45.9	3,279,908	47.7	3,061,894	43.3
その他有価証券 評価差額金	31,547	0.7	19,924	0.3	22,296	0.3
資本合計	3,923,657	84.5	5,336,027	77.6	5,116,767	72.4
負債資本合計	4,643,939	100.0	6,873,905	100.0	7,067,372	100.0

## 2. (要約) 四半期損益計算書

区分	前 第 1 四 半 期 ( 自 平成 16 年 1 月 1 日 ) ( 至 平成 16 年 3 月 31 日 )		当 第 1 四 半 期 ( 自 平成 17 年 1 月 1 日 ) ( 至 平成 17 年 3 月 31 日 )		前 事 業 年 度 ( 自 平成 16 年 1 月 1 日 ) ( 至 平成 16 年 12 月 31 日 )	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
売上高	1,278,973	100.0	2,495,170	100.0	6,980,678	100.0
売上原価	82,095	6.4	217,141	8.7	572,105	8.2
売上総利益	1,196,877	93.6	2,278,029	91.3	6,408,573	91.8
販売費及び一般管理費	651,926	51.0	1,265,882	50.7	4,163,222	59.6
営業利益	544,951	42.6	1,012,146	40.6	2,245,350	32.2
営業外収益	1,195	0.1	3,777	0.1	10,513	0.2
営業外費用	-	-	2,980	0.1	1,192	0.1
経常利益	546,146	42.7	1,012,944	40.6	2,254,671	32.3
税引前四半期(当期)純利益	546,146	42.7	1,012,944	40.6	2,254,671	32.3
税金等費用	222,281	17.4	436,567	17.5	1,001,396	14.3
四半期(当期)純利益	323,865	25.3	576,376	23.1	1,253,275	18.0
前期繰越利益	1,808,619		703,531		1,808,619	
四半期(当期)未処分利益	2,132,484		1,279,908		3,061,894	